担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保物

（如有）

反担保

情况（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为关

联方担保

聊城双氧水新材

料科技有限公司

2019 年 05

月 06 日
20,000

2020 年 02

月 28 日
10,000 连带责任保证   一年 否 是

聊城双氧水新材

料科技有限公司

2019 年 05

月 06 日
20,000

2020 年 04

月 01 日
3,000 连带责任保证   一年 否 是

鲁西工业装备有

限公司

2020 年 05

月 07 日
30,000

2020 年 07

月 03 日
2,500 连带责任保证   一年 是 是

聊城氟尔新材料

科技有限公司

2020 年 05

月 07 日
50,000

2020 年 07

月 03 日
2,500 连带责任保证   一年 是 是

报告期内审批对子公司担保

额度合计（B1）
25,000

报告期内对子公司担保

实际发生额合计（B2）
0

报告期末已审批的对子公司

担保额度合计（B3）
25,000

报告期末对子公司实际

担保余额合计（B4）
0

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计 25,000 报告期内担保实际发生 0

鲁西化工集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

72

（A1+B1+C1） 额合计（A2+B2+C2）

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
25,000

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
0

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 0.00%

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

鲁西化工集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

73

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 817,393 0.06%   439,422,375 439,422,375 440,239,768 23.12%

 1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00%   439,458,233 439,458,233 439,458,233 23.08%

 3、其他内资持股 817,393 0.06%   -35,858 -35,858 781,535 0.04%

  其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 817,393 0.06%   -35,858 -35,858 781,535 0.04%

 4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 1,464,043,385 99.94%   35,858 35,858 1,464,079,243 76.88%

 1、人民币普通股 1,464,043,385 99.94%   35,858 35,858 1,464,079,243 76.88%

 2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

 4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 1,464,860,778 100.00%   439,458,233 439,458,233 1,904,319,011 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2021年1月12日，公司退休原董事、总经理焦延滨先生以集中竞价交易方式减持公司股份35,858 股，

占本人持有公司股份的 25%，占公司总股本（1,904,319,011股）的 0.0019%。

公司2020年向特定对象中化投资发展有限公司非公开发行A股股票439,458,233股，于2021年1月21日在

深交所上市，中化投资认购的股份自发行结束之日起 36 个月内不得转让。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

鲁西化工集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

74

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

根据公司2020年第一次临时股东大会审议及中国证券监督管理委员会核准，公司向特定对象中化投资

发展有限公司非公开发行A股股票439,458,233股，发行价格每股7.50元，募集资金总额为人民币

3,295,936,747.50元，扣除发行费用人民币6,647,010.82元（不含税）后，实际募集资金净额为人民币

3,289,289,736.68元。2020年12月25日，信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司非公开发行股票的

募集资金到位情况进行了审验，并出具了XYZH/2020JNAA30030号《验资报告》。其中增加股本人民币

439,458,233元，公司总股本由1,464,860,778股变更为1,904,319,011股, 2021年1月21日新增股份上市。

[…]

本集团将银行借款和发行债券作为主要资金来源。于2021年12月31日，本集团尚未使用的银行借

款额度为124.21亿元，（2020年12月31日：78.50亿元）其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为

人民币109.25亿元（2020年12月31日：73.50亿元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2021年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 378,669,099.10   378,669,099.10

应收账款 99,772,560.82   99,772,560.82

应收款项融资 200,000.00   200,000.00

其他应收款 21,009,843.92   21,009,843.92

长期应收款   953,367,259.43   953,367,259.43

金融负债

短期借款 3,368,640,611.42   3,368,640,611.42

应付票据 110,562,673.00   110,562,673.00

应付账款 828,818,863.77   828,818,863.77

其他应付款 337,209,667.78   337,209,667.78

一年内到期的非流动负债 290,665,803.25   290,665,803.25

其他流动负债 2,087,568,278.24   2,087,568,278.24

长期借款   392,000,000.00 656,000,000.00   1,048,000,000.00

应付债券   734,284,522.18 2,000,000,000.00   2,734,284,522.18

长期应付款   184,584,414.00 184,584,414.00

1. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

鲁西化工集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

199

税后影响如下：

项目 汇率变动
2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 1,613,523.81 1,613,523.81 2,007,291.02 2,007,291.02

所有外币 对人民币贬值5% -1,613,523.81 -1,613,523.81 -2,007,291.02 -2,007,291.02

 （2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动
2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% -15,314,865.08 -15,314,865.08 -4,297,741.67 -4,297,741.67

浮动利率借款 减少1% 15,314,865.08 15,314,865.08 4,297,741.67 4,297,741.67

十一、公允价值的披露

1、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、长期应收款、短期借款、应

付款项、一年内到期的非流动负债、长期借款、应付债券和长期应付款。

不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值无重大差异。

持有至到期投资和存在活跃市场的应付债券，以活跃市场中的报价确定其公允价值，属于第一层

次。长期借款、长期应付款以及不存在活跃市场的应付债券，以合同规定的未来现金流量按照市场上

具有可比信用等级并在相同条件下提供几乎相同现金流量的利率进行折现后的现值确定其公允价值，

属于第三层次。

鲁西化工集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

200

2、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

于2021年12月31日，本集团的应收款项融资以公允价值计量，该部分银行承兑汇票到期日较短，

公允价值和账面价值差异极小。

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、长期应收款、短期借款、应

付款项、一年内到期的非流动负债、长期借款、应付债券和长期应付款。

不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值无重大差异。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本（万